PAGE
7

	Зарегистрированы

изменения в Устав

Управление

Министерства юстиции

Российской Федерации

по Ленинградской области

«18»  марта  2013 года

Государственный регистрационный

№ RU475030002013001

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛХОВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от  20 февраля 2013  года  № 14

	О внесении изменений и дополнений в Устав Волховского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Волховского муниципального района Ленинградской области в соответствие действующему законодательству Российской Федерации, Совет депутатов Волховского муниципального района Ленинградской области

решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Волховского муниципального  района Ленинградской области, согласно приложению.

2. Изменения и дополнения в Устав Волховского муниципального  района Ленинградской области подлежат государственной регистрации в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.

3. Изменения и дополнения в Устав Волховского муниципального  района Ленинградской области подлежат официальному опубликованию в газете «Волховские огни» после государственной регистрации и вступают в  силу на следующий день  после его официального опубликования.

Глава

Волховского муниципального района

Ленинградской области                                                                         Горбачёв Е.В.

	Утверждены
решением Совета депутатов

Волховского муниципального района

Ленинградской области

от 20 февраля 2013 года № 14
Приложение

Изменения и дополнения,

внесенные в Устав Волховского муниципального района Ленинградской области

1. Пункт 4 части 1 статьи 4 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;».

2. Пункт 5 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».

3. Пункт 11 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации; организация предоставления дополнительного образования детям (за исключением предоставления дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района, а также организация отдыха детей в каникулярное время;».

4. Пункт 12 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;».

5. Часть 1 статьи 4 дополнить пунктами 35, 36, 37 следующего содержания:
35) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
36) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;
37) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района.».

6. Часть 1 статьи 5 дополнить пунктами 8, 9 следующего содержания:

«8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
9) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».»

7. В пункт 4 части 2 статьи 6 после слов «предприятиями и учреждениями» дополнить словами «и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,».

8. В части 3 статьи 6:

в абзаце первом после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»

в абзаце втором после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения».

9. В пункт 3 части 3 статьи 14 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,».
10. Часть 4 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«4) Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом Совета депутатов и  должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие жителей муниципального района в публичных слушаниях, включая мотивированное обоснование принятых решений.».

11. В части 1 статьи 19 слова «контрольный орган» заменить словами «контрольно-счетный орган».

12. Часть 3 статьи 19 после слов «принявшего указанное решение» дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
13. Статью 20 дополнить частью 12 следующего содержания:

«В целях обеспечения деятельности Совета депутатов главой муниципального района создается аппарат Совета депутатов, штатное расписание и структуру которого утверждает глава муниципального района, в пределах средств, предусмотренных бюджетом.».

14. Пункт 6 части 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;».
15. Часть 8 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«8. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от числа депутатов, присутствующих на заседании на момент  голосования, при наличии кворума.

Решения по вопросам исключительной компетенции Совета депутатов принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов, за исключением вопроса о принятии Устава муниципального района, внесении в него изменений и дополнений и решения об удалении главы муниципального района в отставку.

Решения о принятии Устава муниципального района, внесения в него изменений и дополнений, решение об удалении главы муниципального района в отставку, решение о самороспуске Совета депутатов принимаются большинством в две трети голосов от установленного числа депутатов.

Решения Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального района, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов, если иное не установлено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».
16. В части 4 статьи 24 слова «муниципальные должности муниципальной службы» заменить словами «должности муниципальной службы».

17. Статью 24 дополнить частью 16 следующего содержания:
«16. Депутат должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
18. Статью 25 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Глава муниципального района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.».

19. Пункт 12 части 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«12) изменения порядка формирования представительного органа муниципального района в соответствии с частью 5 статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».
20. Статью 30 дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Глава администрации должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
21. Статью 31.1. изложить в следующей редакции:

Статья 31.1. Контрольно-счетный орган

1. Контрольно-счётный орган Волховского муниципального района  (далее – контрольно-счётный орган) является постоянно действующим органом местного самоуправления, осуществляющим внешний муниципальный финансовый контроль. Контрольно-счётный орган образуется Советом депутатов и подотчётен ему.

2. Контрольно-счётный орган создается в целях контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчёта о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального района.

3. Контрольно-счётный орган обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба Волховского муниципального района.

4. Контрольно-счётный орган обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.

5. Деятельность контрольно-счётного органа не может быть приостановлена, в том числе в связи с истечением срока или досрочным прекращением полномочий Совета депутатов.

6. Контрольно-счётный орган осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законами и иными нормативными правовыми актами Ленинградской области, Уставом муниципального района, Положением о контрольно-счетном органе, утверждаемым решением Совета депутатов, регламентом Контрольно-счетного органа и иными муниципальными правовыми актами.

7.
Контрольно-счётный орган обладает полномочиями, установленными  федеральными законами, законами Ленинградской области, Уставом  муниципального района и Положением о контрольно-счётном органе.

8.
Контрольно-счётный орган образуется в составе председателя и аппарата контрольно-счётного органа.
          9.
  Структура и штатное расписание контрольно-счётного органа  утверждаются Советом депутатов по представлению председателя контрольно-счётного органа.

10. Председатель контрольно-счётного органа является должностным лицом, замещает муниципальную должность, обладает правами и обязанностями, установленными законодательством о муниципальной службе и Положением о контрольно-счётном органе.
11. Председатель контрольно-счётного органа назначается на должность Советом депутатов.

Предложения о кандидатурах на должность председателя контрольно-счётного органа вносятся:

1) главой муниципального района, исполняющим полномочия председателя Совета депутатов;

2) депутатами Совета депутатов - не менее одной трети от установленного числа депутатов Совета депутатов.
12.
Основные полномочия и формы осуществления муниципального контроля контрольно-счётный орган осуществляет в соответствии с Положением о контрольно-счётном органе, утверждаемым решением Совета депутатов.
13. Контрольно-счётный орган при осуществлении своей деятельности вправе взаимодействовать с контрольно-счётными органами других  муниципальных образований, со Счётной палатой Российской Федерации, Контрольно-счётной палатой Ленинградской области, с территориальными управлениями Центрального банка Российской Федерации, налоговыми органами, органами прокуратуры, иными правоохранительными, надзорными и контрольными органами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований. Контрольно-счётный орган вправе заключать с ними соглашения о сотрудничестве и взаимодействии.

14. Контрольно-счетный орган муниципального района ежегодно подготавливает отчет о своей деятельности, который направляется на рассмотрение в Совет депутатов. Указанный отчет контрольно-счетного органа опубликовывается в официальных средствах массовой информации или размещается в сети Интернет только после его рассмотрения Советом депутатов. Опубликование в средствах массовой информации или размещение в сети Интернет информации о деятельности контрольно-счётного органа осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Ленинградской области, решениями Совета депутатов.

15. Представительные органы поселений, входящих в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с Советом депутатов о передаче контрольно-счётному органу муниципального района полномочий контрольно-счётного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.».
22. Часть 3 статьи 34:

абзац первый дополнить словами «и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, настоящим Уставом.».
абзац второй дополнить словами «если иное не установлено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
23. Часть 8 статьи 34 дополнить абзацем следующего содержания:

«Глава муниципального района издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом,  Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами.».
24. Часть 4 статьи 35 изложить в следующей редакции:

«Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав подлежат государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом.».
25. Часть 5 статьи 35 дополнить предложением следующего содержания: «Глава муниципального района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.».

26. В абзаце 2 части 6 статьи 35 слово «контрольного» заменить словом «контрольно-счетного».

27. Название главы 6 изложить в следующей редакции:
«Глава 6. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОСНОВА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ».
28. Статью 36 изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Экономическая основа местного самоуправления

 1. Экономическую основу местного самоуправления составляют находящееся в муниципальной собственности имущество, средства местных бюджетов, а также имущественные права муниципального района.

 2. Муниципальная собственность признается и защищается государством наравне с иными формами собственности.».
29. Часть 1 статьи 37 дополнить пунктом 5 следующего содержания: «В собственности муниципального района может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района.».